
 

 

 

Oggetto: Pubblicazione bando di selezione per mobilità docenti in paesi afferenti al 

progetto TNE-LEGO. 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATO lo Statuto, Art. 8 - Internazionalizzazione e mobilità; 

 

RICHIAMATO il Piano strategico d’Ateneo dell’Università di Camerino 2024-2029; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), ufficialmente 

presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del 

Regolamento (UE) n. 2021/241, valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

CONSIDERATO l’Avviso del Decreto Direttoriale n. 167 del 03/10/2023 per la concessione 

di finanziamenti destinati a iniziative educative transazionali – TNE; 

 

CONSIDERATO il Decreto Direttoriale n. 188 del 26/06/2024, in particolare l’Allegato 1, 

con cui UNICAM ha ottenuto un contributo finanziario volto alla realizzazione della 

sottomisura  T4 “Iniziative transnazionali in materia di istruzione”, investimento 3.4 

“Didattica e competenze universitarie avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, componente 1, ambito di intervento 1, 

“Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e 

formazione”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, per un totale di € 

238.898,64; 

 

VISTO l’art. 17 del Regolamento UE n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale; 

 

VISTA la circolare RGS-MEF prot. n. 181858 del 28 giugno 2022, recante le “Linee guida 

per la realizzazione della sezione dedicata all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) nei siti web istituzionali delle Amministrazioni titolari di misure”; 

 

VISTE le Linee guida per le azioni di informazioni e comunicazione a cura dei soggetti 

attuatori, dal Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio del 12 



 

 

 

febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, Articolo 34, 

Informazione, comunicazione e pubblicità; 

 

RICHIAMATI gli art. 5 del citato Avviso, Interventi finanziabili e criteri di ammissibilità, 

in particolare, i commi 2.a e 2.c e l’art. 7, Spese ammissibili; 

 

PRESO ATTO che il termine ultimo per la conclusione delle attività è fissato al 31 marzo 

2026 ai sensi dell’art. 6, comma 4, del citato Avviso, che le attività ammissibili a contributo 

dovranno svolgersi entro tale data e che tutte le spese dovranno essere sostenute entro tale 

periodo; 

 

VISTO il Regolamento sulla disciplina delle missioni, spese di rappresentanza, seminari ed 

eventi; 

 

PRESO ATTO che l’Università di Camerino ha autorizzato con delibera no. 199/2024 del 

Consiglio di amministrazione la stipula dell’Accordo di Partenariato per l’implementazione 

del progetto denominato LEGO coordinato dall’Università di Venezia Ca’ Foscari per 

l’attuazione della sottomisura “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, TNE. 

Ratifica D.R. n.472/2024, prot. n. 70433 del 12/09/2024, Delibera del Consiglio di 

Amministrazione 199/2024 prot. n.74283 del 26/09/2024. 

 

PRESO ATTO che l’Università di Camerino ha stipulato l’Atto d’obbligo e di accettazione 

del decreto di concessione del progetto codice TNE23-00019 Titolo “Italy–East Asia 

Cooperation: from Local Expertise to a Global Outlook” con l’Università Ca’ Foscari, 

istituzione capofila del consorzio e gli altri soggetti attuatori; 

 

VISTO il CUP assegnato al progetto: H71I24000300002; 

 

CONSIDERATI gli accordi interistituzionali sottoscritti tra l’Università di Camerino e i 

Partner stranieri inseriti all’interno del partneriato TNE-LEGO; 

 

CONSIDERATO che il progetto TNE23-00019, dal titolo “Italy–East Asia Cooperation: 

from Local Expertise to a Global Outlook”, mira a valorizzare le attività legate ai percorsi di 

Double Degree, al fine di condividere gli obiettivi strategici tra i partner e individuare 

procedure comuni per la loro implementazione; 

 

TENUTO CONTO degli accordi attivi di Double degree che l’Università di Camerino ha 

sottoscritto rispettivamente con la Jilin Agricultural University (JAU) e la Zhengzhou 

University of Light Industry (ZUULI); 

 

SENTITI il Responsabile Scientifico del progetto Prof. Emanuele Tondi, il prof. Renato De 

Leone, delegato per la Mobilità e cooperazione internazionale, programma Erasmus e il Prof. 

Luciano Barboni, Delegato per Programmi di cooperazione e mobilità con Paesi extra-

Europei; 



 

 

 

 

DISPONE 

Art. 1 

 

L’emanazione del bando di selezione per la mobilità docenti in paesi afferenti al progetto 

TNE23-00019 Titolo “Italy–East Asia Cooperation: from Local Expertise to a Global 

Outlook”, di cui al testo allegato. 

L’allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente disposizione. 

 

Art. 2 

Il costo di cui al presente provvedimento è da imputare al seguente Centro di costo: 

- Progetto: ASSTNE " Servizio studenti-Prog. TNE23-00019 -LEGO-Realiz. e gestione 

mobilità internazionali per studenti, docenti e staff amm.vo da e verso paesi extra UE". 

 

 

Il Direttore Generale 

       Ing. Andrea Braschi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




		2025-02-03T17:08:39+0100
	IT
	Andrea Braschi




